
Kropáčova Vrutice
Kraj: Středočeský Okres: Mladá Boleslav

Správní obvod: Mladá Boleslav GPS souřadnice: 50.330534N, 14.717378E

Nadmořská výška: 225 m n. m. První pís. zmínka: 1385 (639 let) Katastrální výměra: 2 408 ha

Počet obyvatel: 922 PSČ: 294 79

Adresa URL: www.kropacovavrutice.cz

Historie obce Kropáčova Vrutice
Ves se původně jmenovala pouze Vrutice, bez přívlastku. První zmínka o ní pochází z roku 1385, kdy je
připomínán její majitel Markolta z Vrutice, později velkopřevor Řádu sv. Jana Jeruzalémského v
Čechách. Později, v době před bitvou na Bílé hoře, tedy v roce 1620, byli sto let vlastníky Hrzánové z
Harasova. Avšak Václav Hrzán byl za aktivní účast na stavovském povstání v letech 1618 až 1620
pokutován konfiskací vrutického majetku. Od České komory konfiskát zakoupil Filip Fabricius z Rosenfeldu a
Hohenfallu. Jeho dcera Ludmila Kateřina se provdala za Zikmunda Václava Kropáče z Krymlova. Rod
Kropáčů vlastnil Vrutici až do roku 1710.
Etymologický výklad jména Vrutice je odvozen od slova vruta-voda. Jméno má spojitost s pramenem vody, který
prudce vyvěrá, jakoby vřel. Přívlastek Kropáčova, jenž má původ v jménu vlastnického rodu, byl k
obci přiřazen pro odlišení od stejnojmenných vsí v okolí.
Mezi významné rodáky patří cestovatel a spisovatel Josef Kořenský, zakladatel Sokola Miroslav Tyrš, jenž
zde žil se svou matkou, první český apipatolog a světově proslulý včelařský odborník Jaroslav Rytíř,
spisovatel a umělecký kritik v oboru současného malířství František Kovárna, známý hudební skladatel
Václav Kaucký, pochován v Sofii, jenž patřil mezi vynikající reprezentanty české hudby 2. poloviny 19.
století, a který šířil evropský charakter hudby ve Lvově, později v Bulharsku, a Miloš Veselý, literát
píšící převážně pohádky pro děti.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/5571/kropacova-vrutice/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 29.3.2024 10:47:02


